
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 

 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 20/CTS/ARA/2025, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

 

A Direção do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde (CTS) do Campus de Araranguá da 

Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o edital n° 

19/2025/CTS/ARA, RESOLVE: 

 

1. PRORROGAR, para até às 23h59min do dia 17/12/2023, o prazo para inscrições nas áreas 

de atuação conforme item 2.1 do Edital nº 19/2025/CTS/ARA relacionados abaixo: 

 

Número 

de 

bolsas 

Área de 

Atuação 

Local Requisito 

mínimo 

Período de 

vigência das 

bolsas 

2 Pediatria Hospital 

Regional 

Araranguá, 

Sala de Partos 

Residência ou 

Título de 

Especialista 

em Pediatria 

Janeiro a 

dezembro 

de 2026 

4 Ginecologia e 

Obstetrícia 

Hospital 

Regional 

Araranguá- 

Centro 

Obstétrico 

Residência ou 

Título de 

Especialista em 

Ginecologia e 

obstetrícia 

Janeiro  a 

dezembro 

2026 

1 Ginecologia e 

Obstetrícia 

Rede de Saúde 

de Araranguá 

Residência ou 

Título de 

Especialista em 

Ginecologia e 

obstetrícia 

Janeiro  a 

dezembro 

2026 

2 Estratégia de 

Saúde da 

Família 

UBS Mato 

Alto/Lagoão 

Araranguá 

Graduação em 

Medicina 

Janeiro  a 

dezembro 

2026 



 
 

1 Estratégia de 

Saúde da 

Família 

UBS Jardim 

Cibele 

Araranguá 

Graduação em 

Medicina 

Janeiro  a 

dezembro 

2026 

1 Estratégia de 

Saúde da 

Família 

UBS 

Urussanguinha 

Araranguá 

Graduação em 

Medicina 

Janeiro  a 

dezembro 

2026 

1 Estratégia de 

Saúde da 

Família 

UBS Sanga de 

Areia 

Araranguá 

Graduação em 

Medicina 

Janeiro  a 

dezembro 

2026 

1 Estratégia de 

Saúde da 

Família 

UBS Sombrio Graduação em 

Medicina 

Janeiro  a 

dezembro 

2026 

1 Estratégia de 

Saúde da 

Família 

UBS Balneário 

Arroio do 

Silva 

Graduação em 

Medicina 

Janeiro  a 

dezembro 

2026 

2 Cirurgia Geral Hospital 

Regional 

Araranguá, 

Policlínica 

Regional de 

Araranguá 

Residência em 

Cirurgia geral 

Janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Proctologia Hospital 

Regional 

Araranguá, 

Policlínica 

Regional ed 

Araranguá 

Residência em 

proctologia 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Psiquiatria UBS Arroio do 

Silva 

Residência em 

Psiquiatria 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Endocrinologia Policlínica 

Regional de 

Araranguá 

Residência em 

Endocrinologia 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Clínica Geral UPA 

Araranguá 

Graduação em 

Medicina 

janeiro a 

dezembro 

2026 



 
 

2 Emergência Hospital 

Regional 

Araranguá- 

Sala Vermelha 

Graduação em 

Medicina 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Anestesiologia Hospital 

Regional 

Araranguá 

Residência em 

Anestesiologia 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Clínica Médica Hospital Dom 

Joaquim- 

Enfermaria 

Graduação em 

Medicina 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Cirurgia 

Cardiovascular 

Hospital Dom 

Joaquim – 

Centro 

Cirúrgico 

Residência em 

Cirurgia 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Clínica geral Hospital Dom 

Joaquim – 

Pronto Socorro 

Graduação em 

Medicina 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Terapia 

Intensiva 

Hospital Dom 

Joaquim – UTI 

Geral 

Graduação em 

Medicina e/ou 

Especialização 

em Terapia 

Intensiva 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Terapia 

Intensiva 

Pediátrica 

Hospital Dom 

Joaquim – UTI 

Pediátrica 

Residência em 

Pediatria 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Neonatologia Hospital 

Regional de 

Araranguá- 

UTI Neonatal 

Residência em 

Pediatria 

janeiro a 

dezembro 

2026 

1 Cardiologia Hospital Dom 

Joaquim – 

Ambulatório 

Título de 

Especialista em 

Cardiologia 

e/ou Residência 

Médica em 

Cardiologia 

janeiro a 

dezembro 

2026 

Total= 30 bolsas 



 
 

2. ALTERAR para as áreas de atuação acima, as datas subsequentes referentes ao processo 

seletivo. O novo cronograma será: 

Período Atividade 

Inscrições 
Até às 23h59min do dia 

17/12/2025 

Divulgação do resultado preliminar: 19/12/2025 

Prazo para interposição de recursos se 

houver:  

24 horas após a publicação do 

resultado preliminar através do 

email prodeps.ara@ufsc.br 

Divulgação do resultado final Até 22/12/2025. 

 

Araranguá, 16 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

MELISSA NEGRO DELLACQUA 

Diretora  

mailto:prodeps.ara@ufsc.br

		2025-12-16T08:50:39-0300




